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Abstrakt

Tato bakalářská práce je věnována využití NSK ve firemním vzdělávání. Práci lze rozdělit na

dvě části - teoretickou a praktickou. První část se zaměřuje na teoretický popis poznatků o

firemním vzdělávání a představuje nástroj NSK.

Druhá část je věnována rozboru dotazníkového šetření, na základě kterého je analyzován

nástroj NSK. Výzkum byl proveden mezi účastníky rekvalifikačního programu v projektu

UNIV 3. Dále je v praktické části věnován prostor příkladů dobré praxe.
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Abstract

This bachelor thesis is devoded to the application of National system of qualifications into

corporate education. The work can be divided into two parts - the theoretical part and the

practical part. The first part focuses on theoretical knowledge about the corporate education

and represents instrument of NSK.

The second part is devoted to the analysis of the questionnaire, on which the analyzed

instrument of NSK. The research was conducted among contenders of requalification program

in project UNIV 3. Next there is several examples of good practice in practical part.
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolil využití nástroje NSK ve firemním vzdělávání.

Toto téma jsem si vybral proto, že jsem pracoval v projektu, který vycházel z tohoto nástroje

a domnívám se, že by měl i praktické využití ve firemním vzdělávání. Z pohledu

personalistiky je firemní vzdělávání jedním z klíčových aspektů pro fungování firmy.

V dnešní době je jak pro firmu, tak pro zaměstnance důležité, aby šli s dobou a sledovali nové

trendy, a to i ve firemním vzdělávání. Zaměstnancům to může pomoci například v profesním

růstu a zaměstnavatelům k udržení kroku s konkurencí. Samozřejmě, záleží také na mnohých

faktorech, jako jsou velikost firmy nebo způsob zaměření.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat nástroj NSK v souvislosti s využitím ve firemním

vzdělávání. Tato práce je složena z teoretické a praktické části. Teoretická část se skládá

z vysvětlení pojmu firemní vzdělávání a z objasnění dalších základních pojmů k tomuto

tématu. Dále jsou zde uvedeny metody vzdělávání a důvody a cíle vzdělávání. V poslední

části představuji nástroj NSK, na který pak navazuji i v praktické části.

V rámci praktické části je ještě více přiblížen nástroj NSK a jeho možná implementace do

firemního vzdělávání spolu s příklady dobře praxe u firem, kde již tato implementace v nějaké

formě funguje. Dále je představen projekt UNIV 3, který využívá nástroj NSK v praxi pomocí

pilotních ověřování. Analyzování nástroje NSK probíhá pomocí dotazníkové šetření na

základě výzkumných předpokladů pro účastníky profesní kvalifikace Chemický technik

operátor. Výzkumné předpoklady jsou:

1. Z důvodu časové náročnosti může dojít k různým překážkám po dobu pilotního ověřování.

2. Pozitivní hodnocení nástroje NSK od účastníků profesní kvalifikace Chemický technik

operátor.

3. Nástroj NSK je připraven pro využití ve firemním vzdělávání.
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A. Teoretická část

1 Firemní vzdělávání a rozvoj lidských zdrojů

Lidské zdroje a jejich znalosti představují v podniku zdroj, který se svým fungováním v čase

zhodnocuje a to je dělá specifickými a vzácnými. Ke zhodnocení a rozšíření znalostí slouží

právě vzdělávání a rozvoj. Prospívá nejen samotným zaměstnancům, ale i podniku. Vede totiž

k vyšší odbornosti pracovníků a efektivitě práce a umožňuje přizpůsobit se novým

ekonomickým podmínkám. Navíc představuje důležitou součást podnikové strategie, kde je

investice do vzdělávání a kariérního růstu významným motivačním nástrojem (Hroník, 2007,

Armstrong, 2007; Vodák, Kuchaříková, 2007)

1.1 Firemní vzdělávání

Firemní vzdělávání můžeme považovat za vzdělávání zaměstnanců v podniku, které slouží

k získávání, zvyšování, prohlubování i udržování jejich kvalifikace a rozvoji jejich

kompetencí. Bez pochybností představuje investici do lidských zdrojů. V odborné literatuře se

jím označuje záměrné, organizované, ohraničené a vědomé působení vzdělávajícího

a vzdělávaného (Hroník, 2007, Plamínek, 2010).

Bartoňková (2010) ve své knize stručně definuje podnikové, resp. firemní vzdělávání jako

„hledání a odstraňování rozdílů mezí tím „co je“ a tím „co je žádoucí“. Dále uvádí, že může

mít podobu vzdělávání v organizaci (vnitropodnikové vzdělávání realizované ve vlastním

vzdělávacím zařízení, případně na pracovišti) nebo vzdělávání mimo organizaci (externí

vzdělávání).

Barták (2007) dále vymezil pojem vzdělávání jako „plánovanou činnost, která má jednotlivci

nebo skupině vzdělaných pomoci dosáhnout požadovanou způsobilost, naučit se dělat správné

věci správně a využívat osvojené znalosti a zručnosti v praxi.“

Brockbank a McGill (2006) zas pokládají učení za sociálně konstruovaný proces založený na

interakcích individuálních zkušeností učících se s okolním prostředím. Tvrdí, že množství

důležitých aspektů učení (např. motivy, otázky moci, dispozice) přitom zaostávají mimo

schopnost běžného lidského uvědomování, přičemž cesta k jejich odhalení vede skrz

emocionální složky učení.
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1.2 Rozvoj zaměstnanců

Barták (2007) označuje rozvoj lidských zdrojů za „komplex aktivit zaměřených na zvyšování

potenciálu jedince. Měl by představovat trvalý proces probíhající po celý život člověka

zahrnující průběžně vzdělání, růst a změny.“

Podle Vodáka (2007) vede rozvoj lidských zdrojů ke zvyšování konkurenceschopnosti

podniku, a to nejen díky tomu, že přispívá ke kvalitnější produkci, efektivnějším interním

procesům a rozvoji celého podniku.

Jinou definici nám dává Koubek (2007), který uvádí, že „rozvoj zaměstnanců je v podstatě

vzdělávání, které připravuje zaměstnance na širší pracovní úlohy, než jaké od něho požaduje

jeho současné pracovní místo, univerzalizuje a flexibilizuje ho, poskytne mu širší rozhled

a formuje jeho osobnost a chování“

Někteří autoři pojmy vzdělávání a rozvoj striktně odlišují. Podle Bartáka (2007) však nejsou

jednoznačně oddělené. Odlišuje jich podle něho „míra, v jaké se objekt učení stává zároveň

subjektem, vědomý si vlastní zodpovědnosti za svůj rozvoj“ Můžeme však říci, že pojem

rozvoj je nadřazený pojmu vzdělání, kde rozvoj lidských zdrojů v sobě zahrnuje vzdělávací

činnosti vedoucí ke zvýšení potenciálu a přípravu na složitější pracovní úlohy.

Plánování osobního rozvoje je významnou součástí procesu řízení zaměstnanců a vytváří

podmínky pro růst pracovního výkonu. Koubek (2004) zdůrazňuje, že je tím zaměstnanci

nejen umožněno lépe vykonávat současnou roli, ale též si osvojit vědomosti a chování

potřebné pro náročnější práci nebo pro novou úlohu. Dále dodává, že by se měli zaměstnanci

na plánování osobního rozvoje aktivně podílet a též za něho převzít plnou odpovědnost.
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2 Důvody a cíle podnikového vzdělávání

Podnikové vzdělávání má svůj význam nejen v adaptačním procesu, v získávání a rozvoji

znalostí a zručností, ale taktéž ve vytváření podmínek pro seberealizaci. Právě to je jedním

z nejsilnějších motivačních nástrojů podniku. Podle Armstronga (2007, s. 461) je „Cílem

politiky a programů vzdělávání v nějaké organizaci je zabezpečit kvalifikované, vzdělané a

schopné lidi potřebné k uspokojení současných i budoucích potřeb organizace. K dosažení

tohoto cíle je nutné zabezpečit, aby lidé byli připraveni a ochotni se vzdělávat, chápali, co

musejí znát a být schopni dělat, a byli schopni převzít zodpovědnost za své vzdělávání tím, že

budou plně využívat existující zdroje vzdělávání, včetně pomoci a vedení ze strany svých

liniových manažerů.“

Chceme-li tedy blíže popsat cíle podnikového vzdělávání, musíme se podívat na mnohem širší

okruh informací. Toto vzdělávání je součástí struktury něčeho většího. Je součástí podniku,

souboru rozmanitých složek. Knihu „Řízení a rozvoj lidských zdrojů“ začíná Tureckiová

kapitolou věnovanou teorii organizace, její struktuře a historickému vývoji. Organizaci

definuje jako „systém vyznačující se určitou vnitřní strukturou a vztahy mezi jednotlivými


[…]


e) Budu mít méně času na rodinu a své zájmy

f) Jiné - doplňte prosím:

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………

48

Příloha 1 - Vzor dotazníku PO

Dotazník pro účastníky PO ukončení výuky

Vážená paní, vážený pane,

žádáme Vás o vyplnění níže uvedeného dotazníku, prostřednictvím kterého ohodnotíte Vámi

absolvovaný kurz v rámci dalšího vzdělávání. Dotazník bude využit pouze pro potřeby projektu,

v rámci kterého je realizován tento kurz. Tento dotazník je anonymní, veškeré výsledky a výstupy v

rámci šetření budou využívány pouze v podobě agregovaných dat/výstupů, jednotlivé odpovědi

respondentů tedy nebudou nikde zveřejňovány.

Při vyplňování dotazníku si vždy pečlivě přečtěte znění otázky a přiloženou instrukci pro

vyplnění. V tomto dotazníku neexistují správné a špatné odpovědi, chceme znát váš názor.

Profesní kvalifikace:

Vzdělávací instituce:

A. Práce průvodce a informačně diagnostický modul

1. Poskytl Vám průvodce dostatek informací o průběhu programu?

Instrukce: Vyberte pouze jednu odpověď.

a) Po setkáních s průvodcem jsem o průběhu celého programu získal/a jasnou představu

b) Všechny podrobnosti jasné nebyly, ale mohu říct, že jsem věděl/a, do čeho jdu

c) Zcela jasné informace jsem neměl/a, ale věřil/a jsem pracovníkům školy

d) Zcela jasné informace jsem neměl/a, ale řekl/a jsem si, že to zkusím

2. Byl pro Vás hodnotící standard srozumitelný?

Instrukce: Vyberte pouze jednu odpověď.

a) Je naprosto srozumitelný, nepotřeboval/a jsem nic vysvětlit

b) Některým požadavkům jsem zcela nerozuměl, potřeboval jsem vysvětlení - uveďte příklad:
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…………………………………………………………………………………………………

……………………………………….

c) Bez vysvětlení byl pro mne málo srozumitelný

3. Nakolik je pro Vás seznámení s pracovištěm před zahájením vzdělávání důležité?

Instrukce: Vyberte pouze jednu odpověď.

a) Je velmi důležité

b) Je zajímavé, ale není nezbytné

c) Není nezbytné

4. Nakolik pro Vás byla příprava portfolia užitečná?

Instrukce: Vyberte pouze jednu odpověď.

a) Při přípravě portfolia kompetencí jsem si uvědomil/a, co asi umím a co se ještě potřebuji

naučit

b) Při přípravě portfolia kompetencí jsem si uvědomil/a, co se budu muset naučit, abych byl/a u

zkoušky úspěšný/úspěšná

c) Příprava portfolia kompetencí zabrala příliš času

d) Příprava portfolia kompetencí byla v mém případě zbytečná, potřebuji se naučit vše

5. Nakolik byla příprava portfolia kompetencí náročná?

Instrukce: Vyberte pouze jednu odpověď.

a) Jeho přípravu jsem zvládl/a bez problémů sám

b) Při přípravě jsem občas potřeboval/a pomoc průvodce

c) Bez pomoci průvodce bych je asi nezvládl připravit

6. Jaký byl přínos setkání s průvodcem?

Instrukce: Možnost více odpovědí

a) Setkání s průvodcem mi umožnila získat jasnou představu o celém programu

b) Obdržel/a jsem informace o možnosti získat profesní kvalifikaci pomocí zkoušky

c) Setkání s průvodcem mi umožnilo lépe pochopit požadavky standardu

d) Setkání s průvodcem mi umožnilo vytvořit si představu o průběhu zkoušky

e) Setkání s průvodcem mi umožnilo připravit portfolio kompetencí

f) Jiné – prosím uveďte:

…………………………………………………………………………………………………

……………………………………….

7. Nakolik byl pro Vás přínosný informačně diagnostický modul?

Instrukce: Vyberte pouze jednu odpověď.

a) Informačně diagnostický modul mě motivoval k účasti v programu
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b) Informačně diagnostický modul byl pro mě důležitý, abych věděl/a, na co se dál mám

zaměřit

c) Informačně diagnostický modul byl zbytečný, protože se musím naučit vše

d) Informačně diagnostický modul mě donutil se nad sebou zamyslet

e) Jiné – prosím uveďte:

…………………………………………………………………………………………………

……………………………………….

B. Hodnocení výuky v kurzu

1. Jak hodnotíte přípravu na vykonání zkoušky?

Instrukce: Vyberte pouze jednu odpověď.

a) Myslím, že jsem připraven/a tak, že zkoušku bez problémů zvládnu

b) Doufám, že zkoušku zvládnu

c) Bez kurzu by bylo zbytečné, abych na zkoušku chodil/a

d) Myslím, že některým kompetencím, které jsou ve standardu, měla být při výuce věnována

větší pozornost

e) Mám pocit, že některé kompetence, které jsou ve standardu, jsme při výuce vynechali

f) Jiné - prosím uveďte:

…………………………………………………………………………………………………

……………………………………….

2. S jakými problémy jste se při výuce setkal/a?

Instrukce: Možnost více odpovědí.

a) Dlouho jsem se neučil/a, bylo to pro mě těžké

b) Měl/a jsem málo času na potřebnou přípravu

c) Vadilo mi mluvit před druhými lidmi

d) Vadilo mi, být hodnocen/a před druhými lidmi

e) Měl/a jsem méně času na rodinu a své zájmy

f) Jiné - prosím uveďte:

……………………………………………………
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude

tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Dalibor Dráb

V Praze dne: podpis: ……………………………

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis
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