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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití NSK ve firemním vzdělávání
Jméno autora: Dalibor Dráb
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Vedoucí práce: Ing. Hana Holá
Pracoviště vedoucího práce: Externí pracovník

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma řadím k neobvyklým a náročnějším.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student uvádí, že v rámci praktické části použil průzkum UNIV 3, na kterém se spolupodílel. Není zřejmé, jakou mírou se
průzkumu podílel, a tedy, zda je to dostatečné zapojení do tvorby dotazníkového šetření pro účely bakalářské práce.
Za nedostatečné považuji prověření názoru zaměstnavatelů. Student pouze sepsal, jak některé firmy nástroj NSK využívají.
Přínosnější by bylo zanalyzovat detailněji názor zaměstnavatelů, ideálně i těch, které NSK nepoužívají. Závěr o užitečnosti
NSK proto podle mne není dostatečně podložen.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student práci téměř nekonzultoval. Sice pracoval samostatně, nicméně chybějící konzultace mají vliv na kvalitu práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Teoretická část je logicky strukturovaná a srozumitelná.
Student nezohlednil aktuálnost informací o nezaměstnanosti a čerpal z neaktuální a starší literatury (Str. 14: „Nárůst
nezaměstnanosti se stává hrozbou pro celou společnost“).
V kapitole 4.1 je koučink popsán nesprávně v porovnání s přístupem ICF. Nicméně není zde uveden zdroj, aby bylo možné
posoudit, na základě čeho student danou definici uvedl. Obdobně úzký pohled, rovněž bez uvedeného zdroje, je v kapitole
4.2 v části o e-learningu („pomocí Lotus Notes nebo internetového prohlížeče“).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Nevhodné použití 1. osoby jedn. čísla (V této kapitole jsem chtěl poukázat.. , …které jsem zde uvedl.., .. a pracuji s ní
v praktické části..)
3 gramatické hrubky v praktické části. Výjimečně překlep či chybějící čárka ve větě. Občas stylistická chyba (nesmyslná věta)

V teoretické i praktické je více textů formou odrážek.
Nejednotný formát písma (osnova i věta v textu). Občas nevhodné mezery mezi odstavci a odsazení na novou stránku.

Závěr je velice stručný.
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Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student využil relevantní zdroje (vyjma komentářů v části „odborná úroveň“).
Student kombinuje různé formy citace. U kapitol 4.1 a 4.2 nejsou uvedeny zdroje. V praktické části chybí zdroje úplně.
Některé citace nejsou kurzívou, ale jen v uvozovkách.
V závěru student zmiňuje malé povědomí o nástroji NSK, nicméně není to ničím podloženo.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dotazníkové šetření před výukou: U druhé otázky (důvod pro účast v rámci tohoto kurzu) i třetí otázky (očekávání) by bylo
vhodnější moci zaškrtnout více variant. Dotazníkové šetření po výuce: Otázka první (dostatek informací od průvodce): výčet
odpovědí považuji za nedostatečný, případně by byla vhodná varianta „jiné..“. Výčet odpovědí u čtvrté otázky (užitečnost
přípravy portfolia) nepovažuji za kompletní a navíc první a druhá odpověď se prolínají.

Naopak výzkumné předpoklady jsou vhodně nastaveny a propojeny s otázkami. Srozumitelně zhodnoceny. Nicméně závěr a
zhodnocení stylem „předpoklady se podle mého názoru většinou potvrdily“ považuji za nedostatečné.

Vzorek respondentů je poměrně malý na to, aby se z něj daly dělat větší závěry. Na druhou stranu, považuji za smysluplné,
že si student vybral jednu konkrétní profesní kvalifikaci, kterou v práci analyzoval.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student zvolil zajímavé a netradiční téma. Teoretickou část zpracoval srozumitelně a stručně. Za slabší stránku
považuji nesladěný formát citací a především chybějící zdroje. Průzkum poskytl zajímavé informace, které byly
vhodně a srozumitelně okomentovány, nicméně pro dané téma chybí více informací a názorů od firem.

Náměty na otázky:

Objasněte, jaká byla Vaše role při tvorbě uvedeného dotazníkového šetření.

Pro jaké obory a pozice byste NSK nejvíce doporučil?

Jsou obory, ve kterých v tuto chvíli vidíte menší (případně žádné) využití NSK? Pokud ano, uveďte které a proč.
Pokud žádné, vysvětlete.

Kde vidíte rezervy NSK?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 3.2.2017 Podpis: